
О составе экспертного научного совета – 03/1 

МИНПРОСВЕЩЕНИЯ  РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Башкирский государственный педагогический университет   

им. М.Акмуллы» 

(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М.Акмуллы») 

 

П Р И К А З  

 
16 января 2026 г. № 2/н 

Уфа 

 

 

О составе экспертного научного совета 

 

В целях повышения эффективности и объективной оценки результатов научно-

исследовательской  деятельности университета п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить состав экспертного научного совета на 2026 год (Приложение 1). 

2. Экспертному научному совету обеспечить оценку и сопровождение 

выполнения фундаментальных, прикладных и поисковых научных исследований по 

приоритетным направлениям отдельными научными группами, проведение оценки 

конкурсных работ, консультирование оргкомитета по проведению научно-

практических мероприятий. 

3. Контроль за выполнением приказа возложить на проректора по научно-

исследовательской работе С.А. Гарееву. 

 

 

 

Ректор С.Т. Сагитов 

                         
 

 

 

 

 



2 

О составе экспертного научного совета – 03 

Приложение 1 

Состав экспертного научного совета 

1. Гареева С.А., к.б.н., проректор по научно-исследовательской 

работе – председатель; 

2. Батталова З.Д., к.п.н., начальник управления научной работы – 

секретарь; 

3. Аминов Т.М., д.п.н., профессор кафедры педагогики; 

4. Амирова Л.А., д.п.н., профессор, главный научный сотрудник 

Управления научной работы; 

5. Бенин В.Л., д.п.н., профессор, зав.кафедрой культурологии и 

социально-экономических дисциплин; 

6. Боронилова И.Г., к.п.н., доцент, директор института педагогики; 

7. Гайсина Г.И., д.п.н., профессор кафедры профессионального и 

социального образования; 

8. Гайсина Л.А. – д.б.н., руководитель научно-исследовательской 

лаборатории молекулярной систематики фототрофных микроорганизмов им. 

Л.С. Хайбуллиной; 

9. Кудинов И.В., – к.п.н., зав. кафедрой программирования и 

вычислительной математики; 

10. Корнилов В.М., – д.м.н., профессор кафедря физики и 

нанотехнологий; 

11. Лутфуллин Ю.Р., – д.э.н., профессор кафедры культурологии и 

социально-экономических дисциплин; 

12. Кудинова Г.Ф., – д.ф.н., профессор, зав. кафедрой русского языка, 

теоретической и прикладной лингвистики; 

13. Пурик Э.Э., – д.п.н., профессор кафедры изобразительно 

искусства; 

14. Саттаров В.Н., – д.б.н., руководитель научно-образовательной 

лабораторииэкологического и естественнонаучного образования; 

15. Тагирова С.А., – к.п.н., доцент, зав. кафедрой башкирского языка 

и литературы; 

16. Шабанова Т.Д., – д.ф.н., профессор кафедры межкультурной 

коммуникации и перевода; 

17. Шамигулова О.А., – к.п.н., доцент, директор института 

исторического, правового и социально-гуманитарного образования; 

18. Шаяхметова Э.Ш., – д.б.н., профессор кафедры возрастной и 

социальной психологии» 

19. Фатыхова Р.М., – д.п.н., профессор кафедры общей и 

педагогической психологии; 



3 

О составе экспертного научного совета – 03 

20. Филиппова А.С., – д.т.н., профессор кафедры информационных 

технологий; 

21. Юламанова Г.М., – д.п.н., профессор, зав.кафедрой теории и 

методики физической культуры и спорта; 

22. Янгирова В.М., – д.п.н., профессор, зав.кафедрой теорий и 

методик начального образования. 


